
 

DETERMINAZIONE N. 52/2015 
 
Attività trasferite all’Agenzia per l’Italia Digitale dalla Presidenza del 
Consiglio – Dipartimento per la Digitalizzazione della P.A. e l’innovazione – 
individuazione economie su progetti chiusi. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la PA in data 31 luglio 
2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 agosto 2014, con la quale la 
dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’AGID con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO l’art. 20, comma 1, del citato decreto legge n. 83/2012 e successive 
modificazioni ed integrazioni stabilisce che”….l’Agenzia per l’Italia Digitale è 
preposta alla realizzazione degli obiettivi dell’Agenzia digitale italiana, in 
coerenza con gli indirizzi elaborati dalla Cabina di regia di cui all’art. 47 del 
decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito in legge con modificazioni dalla 
legge 4 aprile 2012, n. 35 e con l’Agenda digitale europea…”; 

VISTO  in particolare l’art. 22, comma 3 del decreto legge n. 83/2012 e 
successive modificazioni ed integrazioni per la parte in cui prevede “….le 
risorse finanziarie trasferite all’Agenzia e non ancora impegnate con atti 
giuridicamente vincolanti alla data di entrata in vigore della presente 
disposizione sono destinate lee finalità di cui all’art. 20 e utilizzate dalla stessa 
Agenzia per l’attuazione dei compiti ad essa assegnati….” 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 dicembre 
2013, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2014, con il quale  è stato  
stabilito il trasferimento sulla contabilità speciale intestata all’Agenzia per 
l’Italia Digitale dei residui passivi (pari ad € 16.252.258,16) e dei residui passivi 
perenti (pari a € 172.659.128,68) presenti nelle scritture contabili della 

Oggetto 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Digitalizzazione 
della P.A. e l’innovazione all’Agenzia per l’Italia Digitale. 

VISTA la determinazione commissariale n. 62 del 28 aprile 2014 con la quale è 
stato istituito il Gruppo di lavoro interno per la verifica dei residui passivi e 
residui perenti trasferiti dalla Presidenza del Consiglio Dipartimento per la 
Digitalizzazione della P.A. e l’innovazione. 

RAVVISATA l’opportunità di concludere l’accertamento, dello stato dei 
progetti presi in carico ed eventuali economie quantificate in seguito alla 
conclusione delle attività connesse alla loro realizzazione. 

ESAMINATA la ricognizione effettuata dagli uffici di staff, anche sulla base 
delle attività del Gruppo di lavoro di cui alla determinazione commissariale n. 
62/2014, sui progetti presi in carico dall’Agenzia per l’Italia Digitale in seguito 
alla soppressione del Dipartimento per la Digitalizzazione e l’innovazione della 
P.A. il cui esito viene riportato in allegato . 

ACCERTATO che sono state individuate il 16 gennaio 2015 ulteriori economie 
da poter riorientare verso nuove  iniziative. 

DETERMINA 

1. La conclusione delle attività relative ai progetti riportati nell’allegato 
che forma parte integrante della presente deliberazione. 

2. L’importo complessivo delle economie accertate pari a € 6.041.722,14 
sul progetto Portale Italia.it  era  riferito alle Convenzioni di seguito 
indicate: 

− beneficiario Invitalia, economie per € 4.732.477,47; 

− beneficiario Regione Emilia Romagna  economie per 
€1.175.408,67; 

− beneficiario Regione Marche economie per €    135.836,00. 

3. Con atti successivi, si provvederà alla rimodulazione delle somme 
disponibili verso le nuove finalità per il perseguimento dei fini 
istituzionali dell’Ente. 

 

Roma, 2 marzo 2015 

Alessandra Poggiani 

 

 2 



 

 

 

 

 

PROSPETTO  PROGETTI  CHIUSI E INDIVIDUAZIONE ECONOMIE  

 

 

 
  

TOTALI € 8.136.161,09 € 6.041.722,14 

 

Stato Beneficiario Progetto Riferimento contrattuale FONDI trasferiti da DDI a 
AgID Residuo 

chiuso Invitalia Portale italia.it CONVENZIONE € 5.563.105,80 € 4.732.477,47 

chiuso Emilia 
Romagna 

Portale italia.it – contenuti 
digitali CONVENZIONE € 1.527.291,59 € 1.175.408,67 

chiuso Marche Portale italia.it – contenuti 
digitali CONVENZIONE € 925.328,70 € 133.836,00 

chiuso Molise Formare il Sud all’uso della 
rete CONVENZIONE € 120.435,00 € 0,00 

 3 


		2015-03-02T14:03:42+0100
	ALESSANDRA POGGIANI




